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class="mar10"> 对于发现的现金差错怎样处理 造成现金差错的

原因是很多的。有人为的责任性差错，也有事故性、技术性

差错。处理时，要区别对待。 对于一贯坚持按制度办事，工

作认真负责，只是由于一时技术操作不慎而造成的长款或短

款，如果金额较少，可在教育本人的基础上按“长款归公、

短款报损”的原则处理；对于一时查不清原因的差错，经领

导批准后，可将多余或短缺的现金列入“待处理财产损溢”

科目挂帐，查明原因后再作处理，但不能长期挂帐，要积极

查处，尽快处理。对于因出纳人员工作不认真造成的短款，

无论金额大小，都要由出纳员个人赔偿，并要对其加强教育

，必要时可将其调离出纳岗位；对于玩忽职守，违反纪律，

有章不循等原因造成的重大责任性差错，应追究失职者的经

济责任，给予适当的处分，数额较大、影响严重的，应追究

法律责任。 怎样复核银行存款收款凭证 银行存款收款凭证是

出纳人员办理银行存款收入业务的主要依据。出纳人员在办

理每笔银行存款收入业务时，都必须认真复核银行存款收款

凭证。出纳人员对其复核可分为两种情况：一种是对付款单

位交来的原始凭证，即银行汇票、商业汇票、银行本票、支

票等各种结算凭证进行复核；另一种是对会计人员编制的银

行存款收款凭证进行复核。银行收款凭证的复核内容及要求

同现金收款凭证的复核内容及要求大致相同。 银行存款收入

的处理程序是什么 银行存款收入的处理程序一般处理程序为



： (1)复核银行存款原始凭证。 (2)填制一式两联的银行“进

帐单”，送交银行办理转帐。 (3)复核银行存款收款凭证，并

在复核无误的银行存款收款原始凭证上，加盖本单位的“银

行收讫”或“转帐收讫”章。 (4)根据银行收款凭证登记银行

存款日记帐。 怎样复核银行存款付款凭证 银行存款付款凭证

是出纳人员办理银行存款付款业务的主要依据。出纳员在接

到会计人员编制的银行存款付款凭证时，应当对凭证的项目

和内容逐一进行认真复核。复核的内容、方法和要求与现金

收款凭证的复核和支票结算方式所介绍的内容大致相同。不

同的是：对银行存款付款凭证的复核还应注意复核以下内容

： (1)付款凭证的“摘要”栏是否注明付款结算方式。 (2)付

款凭证支付项目是否是国家控制的商品，有无企业所在地或

上一级财政部门批准的书面证明等。 (3)重大开支有无企业领

导或总会计师签批手续。 出纳员在复核凭证中如果发现其中

一项不符合制度规定，应当立即将凭证退回编制凭证的会计

人员，不予办理。 银行存款付款的处理程序是什么 银行存款

付款的处理程序一般处理程序为： (1)复核付款原始凭证(如

购货合同、购货发票等)的合法性、真实性、准确性。 (2)填

写付出票据登记簿，详细记载付款日期、结算种类、内容及

付款金额等。 (3)填写支票及结算凭证。 (4)到开户银行办理

转帐(或结算)手续。 (5)根据付款凭证登记银行存款日记帐。 

怎样启用和登记银行存款日记账 银行存款日记账也是各单位

重要的经济档案之一，在启用账簿时，也应按有关规定和要

求填写“账簿启用表”，具体内容和要求可参照现金日记账

的启用。 银行存款日记账通常也是由出纳员根据审核后的有

关银行存款收、付款凭证，逐日逐笔顺序登记的。登记银行



存款日记账的总的要求是：银行存款日记账由出纳人员专门

负责登记，登记时必须做到反映经济业务的内容完整，登记

账目及时，凭证齐全，账证相符，数字真实、准确，书写工

整，摘要清楚明了，便于查阅，不重记，不漏记，不错记，

按期结算，不拖延积压，按规定方法更正错账，从而使账目

既能明确经济责任，又清晰美观。具体要求是： (1)根据复核

无误的银行存款收、付款记账凭证登记账簿。 （2)所记载的

经济业务内容必须同记账凭证相一致，不得随便增减。 (3)要

按经济业务发生的顺序逐笔登记账簿。 (4)必须连续登记，不

得跳行、隔页，不得随便更换账页和撕扯账页。 (5)文字和数

字必须整洁清晰，准确无误。 (6)使用钢笔，以蓝、黑色墨水

书写，不得使用圆珠笔(银行复写账簿除外)或铅笔书写。 (7)

每一账页记完后，必须按规定转页。方法同现金日记账。 (8)

每月月末必须按规定结账。 例:达美公司12月初银行存款日记

帐期初余额为420000元,12月份发生如下经济业务: (1)12月1日

，公司向银行存入汇票存款100000元，凭证号为银付字001号

，其会计分录为： 借:其他货币资金银行汇票100O00 贷：银

行存款100000 (2)12月1日，提取现金42000元用于发放工资，

凭证号为银付002号，其会计分录为： 借：现金42000 贷：银

行存款42000 (3)12月5日，销售产品收到银行本票58500元，凭

证号为银收字001号，会计分录为： 借：银行存款58500 贷：

产品销售收入50000 应交税金应交增值税(销项税额)8500 (4)12

月9日，收到某公司转帐支票一张，价值600000元，归还应收

帐款，凭证号为银收字002号，会计分录为： 借：银行存

款600000 贷：应收帐款6O0000 (5)12月10日，兑付到期商业承

兑汇票一张，支付票面金额291720元，凭证号为银付字003号



，会计分录为： 借：应付票据291720 贷：银行存款291720

(6)12月12日，用转帐支票向本市某企业购入材料23400元，凭

证号为银付字004号，其会计分录为： 借：材料采购20000 应

交税金应交增值税(进项税额)3400 贷：银行存款23400 (7)12

月13日，公司向银行借入短期借款200000元，凭证号为银收

字003号，会计分录为： 借：银行存款200000 贷：短期借

款200000 (8)12月14日，存入现金1800元，凭证号为现付字024

号，会计分录为： 借：银行存款1800 贷：现金1800 (9)12月16

日，向异地某企业销售产品，采用托收承付方式收到款

项468000元，凭证号为银收字004号，其会计分录为： 借：银

行存款468000 贷：应收帐款468000 (10)12月20日，公司采用委

托收款方式向外地某公司采购材料，支付价款35100元，凭证

号为银付字005号，其会计分录为： 借：材料采购300000 应交

税金应交增值税(进项税额)51000 贷：银行存款351000 (11)12

月24日，以转帐支票支付外购材料运杂费24000元，凭证号为

银付字006号，其会计分录为： 借：材料采购24000 贷：银行

存款24000 (12)12月28日，缴纳增值税76000元，凭证号为银付

字007号，会计分录为： 借：应交税金应交所得税76000 贷：

银行存款76000 (13)12月30日，收到子公司分得税后利

润240000元，凭证号为银收字005号，其会计分录为： 借：银

行存款240000 贷：投资收益240000 (14)12月31日，预交明年上

半年保险费2000元，凭证号为银付字008号，其会计分录为： 

借：待摊费用2000 贷：银行存款2000 根据上述经济业务登记

银行存款日记帐(表6-8)如下： 1998年记账凭证摘 要对方科目

借方贷方借余额月日字号121月初余额借420000121银付001存

入汇票存款其他货币资金100000借320000121银付002提取现金



现金42000借278000125银收001销售产品产品销售收入应交税

金500008500借336500129银收002收回应收账款应收账款600000

借9365001210银付003支付商业承兑汇票应付票据291720

借6447801212银付004购买材料材料采购应交税金200003400

借6213801213银收003借入短期借款短期借款200000

借8213801214现付024存入现金现金1800借8231801216银收005

收到货款应收账款468000借12911801220银付005采购材料材料

采购应交税金30000051000借9401801224银付006支付运杂费材

料采购24000借9161801228银付007缴纳增值税应交税金76000

借8401801230银收005收到投资利润投资收益240000

借10801801231银付008预交保险费待摊费用2000借1078180本月

合计1568300910120借1078180本季合计50076004626720

借1078180本年合计1962040018802220借1078180年初余额260000

结转下年1078180合计1988040019880400 表6-8银行存款日记账
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